EDITAL Nº 06/2023 - RESULTADO FINAL DA 1º FASE E CONVOCAÇÃO PARA
ENTREVISTAS

 EDITAL DGP N° 06/2023, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO DE MOVIMENTAÇÃO INTERNA (PSMI) PARA SERVIDORES

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
(UNB)

A Decana de Gestão de Pessoas (DGP) da Universidade de Brasília (UnB), no uso de
suas atribuições legais, torna público o Resultado da 1º Fase, a composição das Bancas
do PSMI e o Cronograma de Entrevistas, nos termos do Edital DGP Nº 01/2023, e Nº
04/2023, conforme segue:

1. DO RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA FASE

1.1 ACE (Código 1)

1212278 Alexsandro de Sousa Bandeira 33.00

1.4 EDU/ Sede da Editora (código 4)

2302334 Julio César Soares Galvão 34.00 / 2263051 Joalysson Campos Costa 32.00

1.5 FAV/ Secretaria Administrativa (Código 5)

3123863 Miguel Campelo de Melo Ferraz 49.00

1.6 FS - Manhã/Tarde(Código 6)

3011124 Kamilla Rodrigues Tosetto Bertoli 47.00

1.9 IL (Código 9)

3307804 Equison Silva Sodre 37.00 /1642915 Jorge Máximo de Oliveira Barros Filho
46.50

1.11 PCTEC (código 11)

3121084 Ana Clara Pova Mendes 51.00 / 1655313 Michelli Alves Marques 36.00

1.12 GRE/ Assessoria de Parcerias e Acordos de Cooperação do Gabinete da Reitoria
(Código 12)

2261804 Ludmilla Leite Guedes 52.00

1.13 DGP/CPROV (Código 13)

2321082 Mariana Velozo Macêdo Santiago 42.00 / 3153249 Vitor Hugo Viçosa
Nogueira 18.00

1.14 DAF/DCA (Código 14)

1389327 Paulo Meira Lima Mattos 42.00

1.15 DAF/DACP (Código 15)

1184110 Alexandre Jorge de Medeiros Fernandes 70.00 / 2272954 Amadeus Ramos
Pescadinha 55.00 / 1723339 Heverton Barbosa de Oliveira 59.00 / 3135417 Heverton
Cezário de Oliveira 59.00

1.16 FACE/PPGA (Código 16)

1762490 Danielle Ferreira Vasconcelos 73.00 / 1122621 Mary Sande Pinheiro 67.00
/ 1055973 Handyella de Faria Ribeiro 50.00 / 2304019 Gabriella da Conceição e Carlos
48.00 / 2293241 Hudson Trindade Cabral 36.00 / 2735805 Luiz Fernando Alves da
Silva 25.00

1.17 DAC - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 17)

2996012 Lilian Fernanda Souza Silva 43.00

1.18 DEG - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 18)

2587399 Luana Lima de Oliveira 58.00

1.19 DEX/DDC - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 19)

1706622 Ivan Demetrio Ferraz 67.00

1.20 DPG - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 20)

1079922 Taize Carvalho Santos 47.00

1.21 DPI - Administrador (Código 21)

1748975 Danielle Silva Coelho 63.00 / 1816924 Jaqueline Barcellos 61.00 / 3057491
Felipe Pinheiro Cortez 53.00 / 1466028 Melissa Emmanuele Alexandre Matos 52.50 /
1460177 André Luis Santos 33.50

1.25 FS - Farmacêutico (Código 25)

1148355 Francisco Danilo Melo de Sousa 22.00

1.28 IL - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 28)

2726624 Ana Emília Cullen Vaz 39.00

1.30 DAF/DCO - Administrador (Código 30)

1786500 Susan Cristina Capitulino 40.00

2. DA COMPOSIÇÃO DAS BANCAS DO PSMI E CONVOCAÇÃO DAS ENTREVISTAS

2.1 A 2º fase do Processo Seletivo de Movimentação Interna (PSMI) será conduzido
por Comissões designadas pelo Decanato de Gestão de Pessoas (DGP), que
procederão à análise dos inscritos por meio de entrevistas, de acordo com os critérios
previstos nos subitens de 5.7 a 5.11 do Edital DGP nº 01/2023.

2.2 A composição das bancas e data das entrevistas:

Para o dia 07/12 - quinta-feira:

FAV/ Secretaria Administrativa - Assistente em Administração (Código 5)
Banca Status Candidato Horário
Renata Santos
Reis

Representante Miguel Campelo
de Melo Ferraz

17h

Marília Parreira Representante
Daniel Duim Suplente
Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

João Lucas de
Moraes Arcanjo

Representante
DGP/DPAM

FS - Assistente em Administração (Código 6)
Banca Status Candidato Horário
Solange Baraldi Representante Kamilla Rodrigues

Tosetto Bertoli
15h

Natalia de Matos
Martins Liess

Representante

Alex Resende
Almeida

Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

FS - Farmacêutico (Código 25)
Banca Status Candidato Horário
Yanna Karla de
Medeiros Nobrega

Representante Francisco Danilo
Melo de Sousa

16h

Rafael Santos
Santana

Representante

Alex Resende
Almeida

Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

IL - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 28)
Banca status candidato horário
Fernanda Scarano Paes Representante Ana Emília

Cullen Vaz
17h

Claudine Ilana Atucha
de Andrade

Representante

Lucineia Garcia
Gonçalves

Suplente

Alex Resende Almeida Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

DAC - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 17)
Banca status candidato horário
Luma Magnago Representante Lilian Fernanda

Souza Silva
9h

Luisa Marques da
Rocha Baumgarten

Representante

Daniela Medeiros
Monteiro de Araújo Sá

Suplente

Alex Resende Almeida Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi Valença
Mizuno

Representante
DGP/DPAM

DEG - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 18)
Banca status candidato horário
José Lúcio Tozetti
Fernandes

Representante Luana Lima de
Oliveira

10h

Danilo Nogueira Prata Representante
Giovany de Jesus
Malcher de Figueiredo

Suplente

Alex Resende Almeida Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi Valença
Mizuno

Representante
DGP/DPAM

DPG - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 20)
Banca status candidato horário
Rosiane Dias
Rodrigues

Representante Taize Carvalho
Santos

14h

Wendell Cardoso
Borges

Representante

Diana Lucia Moura
Pinho

Suplente

Alex Resende
Almeida

Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

DPI - Administrador (Código 21)
Banca status candidato horário

João Paulo Figueiro
Longo

Representante Felipe Pinheiro
Lopez

8h

Taíze Carvalho Santos Representante
Yuri Dumaresq Sobral Suplente

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

João Lucas de Moraes
Arcanjo

Representante
DGP/DPAM

DPI - Administrador (Código 21)
Banca status candidato horário
João Paulo
Figueiro Longo

Representante Melissa Emmanuele
Alexandre Matos

9h

Taíze Carvalho
Santos

Representante

Yuri Dumaresq
Sobral

Suplente

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

João Lucas de
Moraes Arcanjo

Representante
DGP/DPAM

DPI - Administrador (Código 21)
Banca status candidato horário
João Paulo Figueiro
Longo

Representante Jaqueline
Barcellos

10h

Taíze Carvalho Santos Representante
Yuri Dumaresq Sobral Suplente
Ester Rodrigues Araújo
Campos

Representante
DGP/DPAM

João Lucas de Moraes
Arcanjo

Representante
DGP/DPAM

DPI - Administrador (Código 21)
Banca status candidato horário
João Paulo Figueiro
Longo

Representante Danielle Silva
Coelho

11h

Taíze Carvalho Santos Representante
Yuri Dumaresq Sobral Suplente
Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

João Lucas de Moraes
Arcanjo

Representante
DGP/DPAM

DPI - Administrador (Código 21)
Banca status candidato horário
João Paulo Figueiro
Longo

Representante André Luis
Santos

14h

Taíze Carvalho Santos Representante
Yuri Dumaresq Sobral Suplente
Ester Rodrigues Araújo
Campos

Representante
DGP/DPAM

João Lucas de Moraes
Arcanjo

Representante
DGP/DPAM

Para o dia 08/12 - sexta-feira:

IL - Assistente em Administração (Código 9)
Banca status candidato horário
Fernanda Scarano Paes Representante Equison Silva

Sodre
8h

Claudine Ilana Atucha
de Andrade

Representante

Lucineia Garcia
Gonçalves

Suplente

Ester Rodrigues Araújo
Campos

Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi Valença
Mizuno

Representante
DGP/DPAM

IL - Assistente em Administração (Código 9)
Banca status candidato horário
Fernanda Scarano
Paes

Representante Jorge Máximo de
Oliveira Barros Filho

9h

Claudine Ilana
Atucha de Andrade

Representante

Lucineia Garcia
Gonçalves

Suplente

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

PCTec - Assistente em Administração (Código 11)
Banca status candidato horário
Carlos Gurgel Representante Ana Clara Pova

Mendes
10h

Harian Araújo Representante
Bruno Favi Suplente
Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

PCTec - Assistente em Administração (Código 11)
Banca status candidato horário
Carlos Gurgel Representante Michelli Alves

Marques
11h

Harian Araújo Representante
Bruno Favi Suplente
Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

Para o dia 11/12 - segunda-feira:

GRE - Assistente em Administração (Código 12)
Banca status candidato horário
Viviane Amorim de
Oliveira

Representante Ludmilla Leite
Guedes

8h

Rogério Henrique
Mendes Córdova

Representante

Pedro Henrique Rocha
Lopes

Suplente

Larissa Akemi Valença
Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues Araújo
Campos

Representante
DGP/DPAM

DAF/DACP - Assistente em Administração (Código 15)
Banca status candidato horário
Gerciene de
Holanda
Cavalcanti

Representante Alexandre Jorge de
Medeiros Fernandes

9h

Igor Souza Neres Representante
Marcos Eduardo
Dias Guimarães

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

DAF/DACP - Assistente em Administração (Código 15)
Banca status candidato horário
Gerciene de Holanda
Cavalcanti

Representante Amadeus Ramos
Pescadinha

10h

Igor Souza Neres Representante
Marcos Eduardo
Dias Guimarães

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

DAF/DACP - Assistente em Administração (Código 15)
Banca status candidato horário
Gerciene de Holanda
Cavalcanti

Representante Heverton Barbosa
de Oliveira

11h

Igor Souza Neres Representante
Marcos Eduardo
Dias Guimarães

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

DAF/DACP - Assistente em Administração (Código 15)
Banca status candidato horário
Gerciene de Holanda
Cavalcanti

Representante Heverton Cezário
de Oliveira

14h

Igor Souza Neres Representante
Marcos Eduardo
Dias Guimarães

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

DAF/DCO - Assistente em Administração (Código 30)
Banca Status Candidato Horário
Ricardo Soares
Rodrigues de Oliveira

Representante Susan Cristina
Capitulino

15h

Ricardo de Farias
Barbosa

Representante

Willian Gomes Coelho Suplente
Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

DAF/DCA - Assistente em Administração (Código 14)
Banca Status Candidato Horário
Fernando José
Barbato Couto

Representante Paulo Meira Lima
Mattos

16h

Tatiana Ulhoa Representante
Fabrício Carols
Araújo da Silva

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

FACE - Assistente em Administração (Código 16)
Banca Status Candidato Horário
Edvania Maria de
Faria

Representante Danielle Ferreira
Vasconcelos

17h

Solange Alfinito Representante
Selma Monteiro
Coelho

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

Para o dia 12/12 - terça-feira:

FACE - Assistente em Administração (Código 16)
Banca Status Candidato Horário
Edvania Maria de
Faria

Representante Handyella de
Faria Ribeiro

8h

Solange Alfinito Representante
Selma Monteiro
Coelho

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

FACE - Assistente em Administração (Código 16)
Banca Status Candidato Horário
Edvania Maria de
Faria

Representante Mary Sande
Pinheiro

9h

Solange Alfinito Representante
Selma Monteiro
Coelho

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

FACE - Assistente em Administração (Código 16)
Banca Status Candidato Horário
Edvania Maria de
Faria

Representante Gabriella da
Conceição e
Carlos

10h

Solange Alfinito Representante
Selma Monteiro
Coelho

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

FACE - Assistente em Administração (Código 16)
Banca Status Candidato Horário
Edvania Maria de
Faria

Representante Hudson Trindade
Cabral

11h

Solange Alfinito Representante
Selma Monteiro
Coelho

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

João Lucas de
Moraes Arcanjo

Representante
DGP/DPAM

EDU/ Sede da Editora - Assistente em Administração (Código 4)
Banca Status Candidato Horário
Germana Henriques
Pereira

Representante Julio César
Soares Galvão

10h

Marília Carolina de
Moraes Florindo

Representante

Percio Savio
Romualdo da Silva

Suplente

Fernanda de Ângeli
Castanheiro Lopes

Representante
DGP/DPAM

Alex Resende Almeida Representante
DGP/DPAM

EDU/ Sede da Editora - Assistente em Administração (Código 4)
Banca Status Candidato Horário
Germana Henriques
Pereira

Representante Joalysson
Campos Costa

11h

Marília Carolina de
Moraes Florindo

Representante

Percio Savio Romualdo
da Silva

Suplente

Fernanda de Ângeli
Castanheiro Lopes

Representante
DGP/DPAM

Alex Resende Almeida Representante
DGP/DPAM

DGP/CPROV - Assistente em Administração (Código 13)
Banca Status Candidato Horário
Fernanda de Ângeli
Castanheiro Lopes

Representante Mariana Velozo
Macêdo Santiago

14h

Raoni Maurício da
Fonseca Lemos
Duarte

Representante

Onofre Rodrigues de
Miranda

Suplente

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

DGP/CPROV - Assistente em Administração (Código 13)
Banca Status Candidato Horário
Fernanda de Ângeli
Castanheiro Lopes

Representante Vitor Hugo
Viçosa Nogueira

15h

Raoni Maurício da
Fonseca Lemos Duarte

Representante

Onofre Rodrigues de
Miranda

Suplente

Larissa Akemi Valença
Mizuno

Representante
DGP/DPAM

Ester Rodrigues Araújo
Campos

Representante
DGP/DPAM

DEX/DDC - Técnico em Assuntos Educacionais (Código 19)
Banca Status Candidato Horário
Priscila Almeida
Andrade

Representante Ivan Demétrio
Ferraz

16h

Raniel da Conceição
Fernandez

Representante

Brenda Frota Franca Suplente
Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

ACE - Assistente em Administração (Código 1)
Banca Status Candidato Horário

Rodrigo de Freitas
Nogueira

Representante Alexandro de
Sousa Bandeira

17h

Rafael Augusto
Mendes Rosa

Representante

Vinicius de
Oliveira Coelho

Suplente

Ester Rodrigues
Araújo Campos

Representante
DGP/DPAM

Larissa Akemi
Valença Mizuno

Representante
DGP/DPAM

2.3 Os candidatos deverão se apresentar, preferencialmente, com 5 (cinco) minutos
de antecedência ao horário indicado no quadro constante no item 2.2.

2.4 Será excluído do processo seletivo o candidato que não comparecer à entrevista
ou não comparecer após 5 minutos de tolerância. Caso chegue atrasado, o candidato
não terá tempo adicional para conclusão da entrevista.

2.5 A entrevista abordará perguntas situacionais, elaboradas pela Comissão de
Processo Seletivo de Movimentação Interna (PSMI), as quais terão relação com as
atividades a serem desenvolvidas.

2.6 A entrevista terá duração máxima de 30 minutos.

2.7 As entrevistas de cada unidade serão realizadas individualmente com cada
candidato aprovado para a segunda fase, respeitando o subitem 5.7 do Edital n°
01/2023.

2.8 As entrevistas serão gravadas e será de responsabilidade exclusiva do Decanato
de Gestão de Pessoas (DGP), estando o candidato impedido de efetuar a gravação por
meios próprios.

3. DAS NOTAS

5.1 A Segunda fase do PSMI é classificatória e eliminatória (com peso dois), conforme
previsto nos subitens de 5.10 e 5.11 do Edital DGP n° 01/2023.

5.2 A nota da segunda fase (NSF) será a média aritmética das pontuações atribuídas
a cada uma das perguntas avaliadas na entrevista, conforme o critério de pontuação
previsto em uma escala de 0 a 100 pontos para cada pergunta

5.3 O(A) servidor(a) que não atingir 60% da pontuação requerida na entrevista (NSF)
será eliminado do processo seletivo.

5.3 Para fins de desempate em todas as fases do processo seletivo são considerados,
respectivamente: maior idade, portador de deficiência e maior tempo de efetivo
exercício na UnB.

 4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 O resultado preliminar da Segunda Fase do processo seletivo será divulgado no
dia 13 de dezembro de 2023, no endereço eletrônico
<https://dgp.unb.br/servidor/movimentacao>.

6.2 O resultado preliminar da Segunda Fase do processo seletivo cabe recurso, a ser
interposto pelo servidor interessado, até às 23 horas e 59 minutos do dia 14 de
dezembro de 2023, a partir do envio de e-mail para <dgppsmi@unb.br>, conforme
Formulário de Interposição de Recurso constante no Anexo II do Edital DGP n°
01/2023.

6.3 A divulgação do resultado definitivo da Segunda Fase e resultado final do PSMI n°
01/2023 será realizado na data provável de 15 de dezembro de 2023, no endereço
eletrônico <https://dgp.unb.br/servidor/movimentacao>.

Brasília-DF, 06 de dezembro de 2023.

Maria do Socorro Mendes Gomes

Decana de Gestão de Pessoas